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Anotace

Práce informuje čtenáře o problematice rozvoje barevné představivosti předškoláků

ve výtvarné výchově. Teoretická část se zabývá barvou a jejími vlivy na život, výtvarnou

výchovou a představivostí. V závěru jsou popsány výsledky výzkumného šetření, jejich

vzájemné porovnání, porovnání s teoretickou částí práce a doporučení pro čtenáře, kteří by

se tématem chtěli zabývat.
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1 ÚVOD

Při výběru tématu pro mou bakalářskou práci jsem se ihned rozhodla zvolit téma

na katedře výtvarné kultury. Téma „Vliv výtvarných činností na barevnou představivost

předškoláků“ mě zaujalo na první pohled. Tato problematika mi přišla velmi zajímavá,

proto jsem se o ní chtěla dozvědět více. Při hledání literatury, kdy jsem prošla databáze

České národní knihovny a knihoven ZČU, jsem zjistila, že se žádný z autorů

problematikou barevné představivosti dosud přímo nezabýval. Na tohle konkrétní téma

nebyla zatím zpracována ani žádná bakalářská práce, do které bych mohla nahlédnout.

Z těchto důvodů jsem téma pojala z obecnějšího pohledu, protože je velmi obsáhlé.

Druhou kapitolou, týkající se teoretické části, se zabývám barvou v obecné rovině.

V následujících podkapitolách se věnuji vnímání barvy a jejích vlivech na vnímání

a prožívání a výtvarným činnostem. Zde popisuji výtvarné činnosti a jejich druhy,

mezi které patří výtvarné vnímání, výtvarná tvorba a výtvarná imaginace. Dále vysvětluji

pojem výtvarný projev dítěte, kde se zabývám znaky výtvarného projevu, významu barvy

ve výtvarném projevu a zvláštnostmi barevnosti. V závěru teoretické části se ve zkratce

zmiňuji o výtvarné představivosti, která se tématu také týká, jak jistě napovídá už název

mé práce.

Praktická část je zaměřena na výzkumné šetření, které sem provedla metodou

obsahové analýzy textů a strukturovaného interview. Obsahovou analýzou textů jsem došla

k výtvarným úkolům, které jsou v nich nabízené, a ty jsem dále zpracovala. Interview jsem

zvolila strukturované (pevně dané otázky). Vše jsem shrnula do komentářů

a z těch nakonec vyvodila závěr.

Výzkumným šetřením jsem si chtěla ověřit to, co uvádí odborná literatura o barvě

obecně a v životě dítěte, a to na základě analýzy výtvarných úkolů uvedených

ve 3 publikacích a interview. V závěru jsem obě výzkumná šetření porovnala,

zda se závěry obou výzkumných metod shodují a v jaké míře. Do přílohy jsem vložila

obrázky k textu, pro jeho snadnější pochopení, popř. lepší představu o popisované

problematice. Přiložila jsem i vzorový podklad pro strukturované interview a pro podložení

odpovědí respondentů i zápisy z interview.
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2 O BARVĚ

V této kapitole jsem se zaměřila na pojem barva, vnímání barvy, vliv barvy

na vnímání a prožívání, zabývala jsem se i výtvarnou činností, do které spadá výtvarné

vnímání, tvorba a imaginace. Na konci kapitoly jsem zmínila výtvarnou představivost.

2.1 O BARVĚ

Zde jsem se zabývala barvou z obecnějšího hlediska, stručně jsem popsala,

co tento pojem znamená a jaké barvy a jejich vlastnosti známe.

Obecně barva je spojena se světlem. Pouze díky světlu můžeme věci vidět v takových

barvách, v jakých je vidíme. Je to vlastně vjem, který vychází z našeho mozku a mysli.

(Šikl, 2012) Barva může, jak uvádí V. Roeselová, vyjadřovat i „pigment, barvivo,

nátěrovou hmotu, která má svůj tón, sytost a světlost“. Při vnímání nějaké barvy

se u člověka objeví pocitová reakce a „barvami také vyjadřuje své představy a duševní

stavy“. (V. Roeselová, 2004, s. 236)

V tom, jaké barvy užívá malíř a jaké se užívají např. ve fyzice, při fotografování

je rozdíl. Malíř používá odlišné barvy, a to takové, které mají své názvy (siena,

okr, cinobr,…) Ovšem většina barev název nemá a to nejspíš proto, že existuje „více než

milion barevných tónů“, jak uvádí V. Roeselová. Barvy existují základní (červená, žlutá,

zelená, modrá, černá, bílá) a odvozené. Odvozené vytvoříme z barev základních,

ale jen za předpokladu, že jsou v původním odstínu a neobjevuje se v nich příměs jiných

(sousedních) barev. „Nejsou-li jimi otepleny nebo ochlazeny.“ (V. Roeselová, 2004,

s. 236) Dále se barvy mísí se sousedními barvami. To znamená, že dochází ke „sčítání

jejich hodnot, při němž vznikají barvy nové“. Říkáme jim barvy aktivní, pestré.

Oproti barvám aktivním (pestrým), které jsou všechny barvy, které známe, např. barvy

duhy, existují barvy neutrální (bílé, šedé, černé). „Pokud v malbě plynule přechází jedna

barva do druhé, hovoříme o modulaci barev“. (V. Roeselová, 2004, s. 237)

H. Frieling spolu s X. Auerem ve svých příkladech ukazují, že každá barva má svůj

protějšek- barvu ležící naproti. To si můžeme ukázat na modelu trojúhelníku,

do jehož vrcholů zaznamenáme barvy základní a následně „mezi ně klademe jejich

odvozeniny (mezi žlutou a červenou oranžovou, mezi modrou a žlutou zelenou,

mezi modrou a červenou fialovou)“. Tím se vytvoří kruh, „kde barvy ležící proti sobě, jsou

barvy komplementární, doplňkové- žlutá a fialová, oranžová a modrá, zelená a červená“.

(V. Roeselová, 2004, s. 237)
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Nejznámějším znakem barvy je barevný tón, díky kterému můžeme určit základní barvu.

Barevný tón má „různé hodnoty jasu“. Pokud se v barvě zaměříme na podíl barevného

tónu a neutrálních barev (bílá šedá), mluvíme o sytosti (jinak saturace, chroma).

„Například červenou barvu s 50% podílem bílé budeme vnímat jako růžovou.“ (R. Šikl,

2012, s. 87) Jak určitě víme, každá barva může mít i několik odstínů, může být různě sytá

i světlá, ačkoliv jde stále o jednu a tu samou barvu. „ Světlost barvy určuje míra jejího

světla, sytost barvy charakterizuje čistota odstínů.“ (V. Roeselová, 2004, s. 237) Jaká je

barva sama o sobě, když opomeneme již výše zmíněný tón nebo odstín, nám popisuje

kvalita barvy. Pomocí barev a jejich odstínů můžeme objevit i různé odlišnosti,

jako je složení přírodnin, pokrmů, ale také diagnostikovat problém v našem těle. (R. Šikl,

2012) V Munsellově atlasu barev, který uvádí Šikl, můžeme najít přes 1000 barevných

vzorků. Ovšem na otázku, kolik barev dokáže člověk rozlišit, nelze přesně odpovědět,

přestože na toto téma bylo provedeno mnoho zkoumání, pokusů a experimentů (prováděl

např. Titchener v roce 1896, Boring 1939). (R. Šikl, 2012)

„Systému, který by umožnil přesně měřit a klasifikovat barvy pro průmysl, položil

základy W. Ostwald.“ Ten přidal do kruhu základních barev zelenou a „vyrovnal tak

proporční zastoupení barev v kruhu“. Z tohoto schématu „vychází švédský tzv. přirozený

barevný systém (NCS), určený výtvarné výchově“.(viz obr. I), (V. Roeselová, 2004, s. 238)

Ovšem je nutné si uvědomit, „že žádný barevný systém není dokonalý, ale je poplatný

účelu, kterému slouží“. (V. Roeselová, 2004, s. 239)

U dětí existuje i tzv. barevné slyšení, které je velmi dobře vyvinuto, ovšem nevyvíjí

se příliš dlouho a časem může začít vyhasínat. Znamená to, že pokud na děti mluvíme

nebo děti poslouchají nějaké nahrávky, u určitých hlásek a slov se jim vybavuje jedna

stejná barva (u dnů v týdnu, jmen, měsíců). Takže pokud mluvíme s dítětem a řekneme

slovo pondělí, může se mu vybavit např. zelená barva a to pokaždé, kdy tohle slovo uslyší.

„Určité věci jsou v naší představě od počátku spojeny s určitými barvami.“ (J. Uždil,

1980, s. 55) To platí pro všechny lidi, bez ohledu na věk. Když se např. před někým

zmíníte o lese a stromech, tento člověk si vybaví zelenou barvu. Při řeči o třešních,


[…]


výtvarné výchovy jako takové. Tyto informace pro mě budou mít jistě přínos v mé budoucí

praxi v mateřské škole. Stejně tak jako má bakalářská práce.

Analýzou textů jsem chtěla zjistit, jaký počet úkolů se zabývá prací s barvou,

jakým způsobem a co dané činnosti rozvíjí v oblasti barvy. Svého cíle jsem dosáhla,

i když samotná analýza byla poměrně zdlouhavá a občas náročná. Celkem tedy ze všech

analyzovaných publikací s barvou pracuje 46 úkolů, což je poměrně obsáhlá nabídka,

ze které může učitel čerpat a tím podpořit barevnou představivost dětí současně

s výtvarnými schopnostmi.

Analýzou textů ze 3 publikací jsem došla k 3 závěrům, které jsem shrnula

dohromady a popsala, co dané úkoly rozvíjejí v největším množství. Ve většině úkolů jsme

se setkali s vnímáním barvy, jejím vyhledáváním, ukazováním, popisováním

či poznáváním a jejím používáním. Objevilo se i její využití pro vyjádření vlastních pocitů,

představ, zážitků, ale i při kreslení, abychom pomocí barvy dali nějaké věci správný

význam. Dále pak samozřejmě i odstíny barev, sytost a kvalita. Zaznamenat jsme mohli

i vnímání příběhu, vyprávění a představ (objevovalo se nejvíce ve 2. publikaci). Barevné

slyšení se při těchto úkolech rozvíjí poměrně málo. Prožívání téměř u všech úkolů

směřovalo k emocím, které jsou u dětí danou činností vyvolávány.

Výzkumným šetřením metodou interview jsem se chtěla dozvědět, jak v různých

mateřských školách pracují s barvou. Zajímal mě názor každého z respondentů

na možnosti výtvarné výchovy v rozvoji barevné představivosti. Jaké využívají techniky

a způsoby zacházení s barvou a zda mají dostatečné vybavení (nástroje, materiály,

pomůcky) pro práci s barvou. Dále jsem se ptala na náměty, se kterými děti pracovali

v letošním školním roce a jakou techniku mají děti nejvíce v oblibě. Problém byl pouze

v první otázce, kdy většina učitelů nechápala znění. Překvapili mě odpovědi pouze

u 3. otázky, která se týkala knih o výtvarném umění, kdy většina respondentů uvedla,

že žádné knihy tohoto typu v knihovně nemá.

Při srovnání výsledků obou výzkumných metod jsem došla k závěru,

že pedagogové v mateřských školách pracují se stejnými nebo obdobnými náměty
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a technikami, které jsou nabízeny ve výtvarných úkolech daných publikací. Výzkumné

šetření mi také prokázalo, že barva velký význam pro barevnou představivost dětí. Z toho

plyne, že barva ovlivňuje více či méně všechna kritéria, která jsem zvolila při výzkumu a

že v životě děti hraje velkou roli. Tím jsem si ověřila, že mé výzkumné šetření odpovídá

tomu, co uvádí odborná literatura, ze které jsem čerpala a tím tedy dosáhla svého cíle.

Kdybych měla možnost začít s psaním bakalářské práce na toto téma znovu,

zaměřila bych se na analyzované úkoly a některé z nich uskutečnila v praxi, abych získala

i výsledky z jiného pohledu. Interview bych zvolila raději polostrukturované, aby bylo

možné ptát se i na otázky, které z rozhovoru postupně vyplynou. Tím bych se mohla

dozvědět obsáhlejší a zajímavější výsledky. Popřípadě bych místo interview vytvořila

dotazník, který bych směřovala většímu počtu respondentů různých mateřských škol a tím

zvětšila oblast výzkumného šetření a počet výsledků.

Jako doporučení pro ty, kteří by se stejným tématem chtěli zabývat,

popř. navazovat na mou práci, bych zmínila prostudovat i zahraniční literaturu

(v anglickém jazyce), která by se touto tématikou mohla zabývat více. Samozřejmě

si stanovit jasný a především dosažitelný cíl, aby měla práce smysl. Ve výzkumné části

by mohli použít i jiné metody, jak uvádím výše (polostrukturované interview, dotazník).
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Resumé

Výzkumným šetřením jsme dospěli k poznatku, že využití barvy ve výtvarné

výchově má velký vliv na život dítěte. Ovlivňuje jeho vnímání, barevné slyšení, prožívání

i představivosti. Literatura s výtvarnými činnostmi nabízí nemalé množství úkolů

pracujících s barvou. Tato práce přináší základní poznatky o barevné představivosti dětí,

a jak barva děti ovlivňuje. Výzkumné šetření může být přínosem pro učitele,

kteří se mohou inspirovat vybranými úkoly a tím podporovat rozvoj dětské představivosti.

Stejně tak upozorňuje na to, že bychom neměli barvu ve výtvarné výchově podceňovat,

protože je velmi důležitá při rozvoji dítěte v mnoha ohledech.

Klíčová slova

Barva, výtvarná výchova, výtvarný projev dítěte, představivost, předškolní dítě

Summary

By the research we reached to a know ledge that the using of colour in art has got

a huge effect in the life of a child. The literature of art offers an enormous amount

of a goals working with the colours. This work explores a basic know ledges about

a coloured imagination of children and the way, how the colours influence the children

themselves. The research can be a positive for the teachers who can be inspired by chosen

tasks and that way support a development of children's imagination. The work also alerts

on the fact that we shouldn't underestimate the colours in art, because it's very important

in a development in lots of views of perception.
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 Obr. I

Barevný kruh- švédský tzv. barevný přirozený systém

(V. Slavíková, 2004)
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 Obr. II Pablo Picasso: „Kresba štětcem“

(H. Hazuková, 2005, s. 9)

Obr. III Dítě předškolního věku:

„Princezna“(kresba štětcem)

(H. Hazuková, 2005, s. 9)
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