Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Vliv výtvarných činností na barevnou představivost předškoláků.

Práci předložila studentka: Zuzana Chaloupková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Diplomový úkol je věnován zkoumání dopadu výtvarných činností na vnímání barev, na zacházení s barvami, na barevnou představivost předškoláků. Teoretickým východiskem je psychologická literatura o vnímání barev v kontextu didaktické tematiky zacházení s barvami při výtvarných činnostech v předškolním věku. Techniky výzkumu měly být soustředěny na získávání informací o barevné představivosti předškoláků ve vztahu k vlivu výtvarných činností.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. Celé dílo je vypracováno zodpovědně,

2. Obsahové zpracování

Pro teoretickou část autorka vybrala vhodnou literaturu a účelně ji vyložila s ohledem na potřeby výzkumu. Empirický výzkum je uskutečněný korektním způsobem standardními metodami obsahové a analýzy a strukturovaného interview.

Velkou část textu zaujímají popisy výtvarných úkolů zaměřených na rozvoj barevné představivosti; tyto úkoly jsou převzaté z metodické literatury a v kontextu posuzované bakalářské práce jsou předmětem zkoumání metodou obsahové

analýzy: do jaké míry a jak se metodická literatura pro předškoláky zabývá barvami a barevnou představivostí. Autorka objevila v prostudované literatuře 46 úkolů zabývajících se tematikou barev a shrnula jejich typické rysy. Úkoly jsou posuzovány především podle tří hlavních kritérií (s. 17): rozvoj vnímání, rozvoj představivosti, rozvoj prožívání.

Výzkum úloh v metodikách je v diplomové práci doplněn rozbořem rozhovorů s vyučujícími v mateřské škole (s. 37 n.). Rozhovory byly strukturovány otázkami s tematikou zaměřenou na rozvoj barevné imaginace a dispozic k práci s barvou. Autorka zjistila, že vyučující v praxi mateřských škol se v pojetí výtvarných úkolů zaměřených na barevnost v principu neliší od pojetí nalezeného v rozebíraných publikacích (s. 43 - 44).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na povahu diplomového úkolu není tato část předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, překlepy nebo drobné chyby jsou výjimečné a v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka posuzovaného textu si klade cíle, které jsou pro bakalářskou práci relevantní a vedou k poznatkům užitečným pro praxi. Ze zjištění vyplývá, že v současném předškolním vzdělávání u nás v praxi patrně panuje jistá podoba shody na tom, jak zacházet s barvou při výtvarných činnostech a čemu to ve výchově prospívá. Autorka získala všeobecný přehled o těchto trendech, sama si však uvědomuje (s. 44), že by bylo užitečné prohloubit porozumění pro analyzované úkoly, což by ovšem vyžadovalo přesněji teoreticky vymezit procesy imaginace ve vztahu k užívání pojmů a k výtvarné činnosti. To je z mého pohledu jediná závažnější připomínka k jinak velmi solidně zpracovanému dílu. Domnívám se, že uvedenou mezeru může autorka při obhajobě překlenout svým výkladem, a tak získat o stupeň lepší hodnocení, než které jako oponent navrhuji. Zmíněný nárok stojí i před dalšími pracemi, které by na uvedený úkol mohly navazovat.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte si některou z analyzovaných úloh, a co nejpřesněji do hloubky popište, jak při řešení úlohy souvisí proces činnosti a doprovodné komunikace (reflektivního dialogu) s utvářením barevných představ u dětí. V návaznosti na to navrhněte úkol („test“), s jehož pomocí byste zjistila, co se děti v úloze naučily.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 21. 4. 2015

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.